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ÚVODNÉ SLOVO  STAROSTU 

 

         Finančné možnosti a terajšia situácia v mestách a obciach Slovenskej republiky  nie je 

jednoduchá. Zákonné povinnosti, úlohy a postavenie zodpovednosti  sú veľké a prideľovanie 

peňazí na tieto účely sú malé. Potreba finančných prostriedkov ďaleko prevyšuje ich 

prideľovanie zo strany štátu. I napriek tomu,  v spolupráci s obyvateľmi obce, s poslancami 

obecného zastupiteľstva, pracovníkmi obecného úradu, školskými zariadeniami, pracovníkmi 

obce, s  podnikateľskými subjektmi,  vedením domu kultúry, tunajším farským úradom, 

spoločenskými a záujmovými organizáciami, podnikateľmi – živnostníkmi, ale i za pomoci 

jednotlivých občanov našej obce sa podarilo v roku 2013 dosiahnuť niekoľko pozitívnych 

vecí, ktoré nie sú zanedbateľné a ktoré prispeli ku skvalitneniu života obyvateľov obce. 

 

      Okrem zabezpečovania bežných činností života obce, medzi ktoré patrí napríklad 

udržiavanie čistoty, verejnej zelene, verejného osvetlenia, vývozu komunálneho odpadu, 

zimnej údržby  nám zatiaľ bez závažnejších problémov funguje  aj obecná polícia. Je síce 

v personálne obmedzenom stave, ale je nápomocná pri riešení niektorých otázok 

zabezpečovania verejného poriadku, ochrany majetku obce a jej občanov. Vyjadrujeme 

spokojnosť, že nám plne a bez výraznejších problémov funguje tunajšia základná a materská 

škola, ako i vysunuté pracovisko  ZUŠ Púchov, ktorú sme umiestnili do priestorov našej 

základnej školy.  Za výdatnej pomoci RONA, a.s. je zabezpečené športové a kultúrne vyžitie 

obyvateľov obce a máme v prevádzke miestne kúpalisko. Uskutočnilo sa niekoľko kultúrnych 

a športových podujatí, ako je Stavanie mája, Deň matiek, Hudobné leto, Letné kino, Púť ku 

kaplnke Sv. Anny, Letné slávnosti, Celoštátna prehliadka malých dychových hudieb, Beh 

oslobodenia obce, tenisové a futbalové turnaje, hasičské preteky a podobne. Na veľmi dobrej 

úrovni je zabezpečená i spolupráca s tunajším farským úradom v oblasti duchovného života 

obyvateľov obce. 

 

        I napriek zložitej ekonomickej a hospodárskej situácii sa nám zatiaľ podarilo s podporou 

a za účinnej pomoci obyvateľov našej obce, úspešne zvládnuť niekoľko akcií investičného 

charakteru. Predovšetkým sme  úspešne a za pomoci fondov EU dokončili nasledovné akcie : 

 

Rekonštrukcia Námestia Slobody LR / príprava územia, sadové úpravy, rekonštrukcia cesty 

III/507044, komunikácie, parkoviská a spevnené plochy, sadové úpravy, verejné sociálne -

hygienické zariadenie, Infocentrum, oporný múr a schodisko, autobusové zastávky, prvky 

mestského mobiliáru, rozšírenie verejného vodovodu, prekládka STL plynovodu, predĺženie 

plynovodu, presmerovanie potrubia Hlotského potoka, rozšírenie verejnej kanalizácie, 

preložka rozvodných zariadení NN, preložka slaboprúdu  /  v čiastke   2.184.534,94  €. 

 

Rekonštrukcia Námestia Slobody -verejné osvetlenie v čiastke  89.577,54 €. 

 

Rekonštrukcia Námestia Slobody - verejný rozhlas a zabudovanie rozvodov kamerového 

systému, v čiastke 7.990,90 €.  
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1.  Základná charakteristika účtovnej  jednotky 
 

     Obec Lednické Rovne je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a 

o potreby jej obyvateľov. 

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : 

Obec Lednické Rovne sa rozprestiera na pravej strane rieky Váh. Leží v Ilavskej kotline, ktorá sa tiahne 

pozdĺž stredného toku Váhu, takmer uprostred dvoch mohutných horských masívov – Bielych Karpát 

a Strážovských vrchov. Vznikla zlúčením samostatných obcí Lednické Rovne, Horenická Hôrka 

a Medné. Administratívne patrí do okresu Púchov v Trenčianskom kraji. 

 

Merítko geografickej polohy obce udáva 49,04 stupeň severnej zemepisnej šírky a 18,16 stupeň 

východnej zemepisnej dĺžky.  

 

Nadmorská výška v strede obce dosahuje 256,8 m nad morom, najvyšší bod Benkovec 424 m nad 

morom, najnižším bodom je údolie Váhu 255 m nad morom. 

 

Chotár obce má rozlohu 1 075 ha, z toho poľnohospodárskej pôdy 614 ha, lesných porastov 264 ha, 

vodných plôch 17 ha a zastavanej plochy 70 ha 

 

Obec Lednické Rovne susedí na severe s obcou Streženice, na východe s Hložou a Belušou, na juhu 

s obcou Horovce a na západe s Dolnou Breznicou. 

 

1.2 Demografické údaje 

 

Počet obyvateľov    : 4 045 

 

Národnostná štruktúra   : slovenská 98,03%, česká 1,06 %, iná 0,91 % 

 

Štruktúra podľa náboženského vyznania : rímskokatolícka 88,4 %, evanielická augsburského 

vyznania 2,1 %, bez vyznania 8,38 %, ostatné 1,12 % 

 

1.3 Symboly obce 

 

Erb obce : Heraldická komisia MV SR prerokovala v r. 1994 návrh erbu obce Lednické Rovne 

a konštatovala, že erb korení v historickej pečatnej symbolike obce a spĺňa všetky heraldické a výtvarné 

kritéria. 

Erb obce Lednické Rovne tvorí : 

V červenom štíte pod zlatou otvorenou listovou korunou dvomi zlatými ratolesťami ovenčený strieborný 

pohár. 

 

Vlajka obce : vlajka obce Lednické Rovne pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, 

bielej, žltej a červenej. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi. 

 

Pečať obce : nakoľko sa jedná o sklársku obec, v strede pečate je zobrazený stredoveký symbol skla 

a veniec okolo symbolu, ktorý pochádza z erbu lednického panstva. Pečať má priemer 35 mm, čo je          
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v súlade s predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi. 

 

1.4 História obce 

 

Prvá písomná zmienka o obci je v listine z roku 1471 ako passesio ( dedina – osada ) Rowne. Rok 1471 

nie je rokom jej vzniku, ale len rokom prvej písomnej informácie o jej existencii. Lednické Rovne sa 

skladali z dvoch obcí. Akousi hranicou medzi nimi bola rieka Ledničanka. Na jej pravej strane boli 

Rovne a na jej ľavej strane Prečínska Lehota, založená skôr ako Rovne. Časť prvých osadníkov tvorila 

strážnu službu pohraničnému kráľovskému hradu Lednica. Ostatná nevojenská časť osadníkov obrábala 

panské polia.  Pomenovanie oboch obcí od ich vzniku až po zlúčenie v roku 1925 prechádzalo 

dlhodobým vývojom. Vždy to však bola len obmena ich názvu. 

Dôležitým medzníkom, ktorým sa začal meniť charakter obce z poľnohospodárskej na priemyselnú, bolo 

postavenie sklárne v roku 1892. 

Meno našej obce sa zapísalo aj do histórie filmu. V roku 1910 nakrútil v miestnom parku Eduard 

Schreiber prvý hraný film na slovensku. 

 

1.5 Najvýznamnejšie pamiatky 

 

Kaštieľ v Lednických Rovniach – renesančný kaštieľ postavený koncom 16. storočia. 

 

Historický park – anglický prírodne krajinársky park s rozlohou 18,5 ha založený koncom 18.  

                             storočia grófom Aspremontom.  

Mauzóleum Jozefa Schreibera – posledné miesto odpočinku zakladateľa sklární v Lednických  

                                                    Rovniach. Stavba z roku 1902 postavená na spôsob  

                                                    paladiánskej architektúry.   

Veža kostola – renesančná veža prvého kostola na Rovniach z roku 1648. Nachádza sa  

                         v historickom parku. 

Kostol sv. Michala – farský kostol postavený v roku 1927. 

Kaštieľ s parkom v Mednom – klasicistický kaštieľ z konca 18. storočia s priľahlým prírodne  

                                                  krajinárskym parkom. 

1.6 Významné osobnosti obce 

 

Anton Rochel –  (* 18.06.1770 –  †12.03.1847) vojenský lekár a botanik, ktorý založil  

                           v parku v Lednických Rovniach botanickú záhradu. Od roku 1820 bol  

                           riaditeľom univerzitnej  botanickej záhrady  v Pešti. 

Jozef Schreiber – (*08.03.1835 - † 17.11.1902) zakladateľ sklární v Lednických Rovniach.  

                             Vďaka  nemu sa Rovne stali priemyselnou obcou.  

Eduard Schreiber – (* 25.05. 1876 - † 17.01.1962) – natočil v roku 1910 v parku prvý  

                                hraný film na Slovensku pod názvom „Únos“. Položil základy slovenskej  

                                filmovej tvorbe.   

Ján Bárta – (* 27.02. 1883 - † 22.03.1959) – významný spisovateľ, ktorý v svojej tvorbe  

                   opisoval  zaujímavosti Slovenska a históriu sklárstva u nás a v Čechách. Jeho  

                   najznámejšie diela sú Hloupý Honza, Rákocziho pochod a V soumraku ideálů.   

Peter Jilemnický - (* 18.03.1902 - † 19.05.1949) – významný spisovateľ, ktorý v roku 1397  

                              pôsobil v Lednických Rovniach. Medzi jeho najznámejšie diela patrí   

                              Kompas v nás a novela Sklári. 

Karol Hološko - (* 25.03.1912 - † 20.03.1978) –  maliar a významný dizajnér v sklárskom  

                           priemysle na Slovensku. 

PhDr. Karol Rosenbaum, DrSc.-  (* 07.02.1920 - † 05.03.2001) – bol slovenský literárny  

                                                      vedec a historik. V rokoch 1973 až 1990 zastával funkciu  
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                                                      podpredsedu Matice slovenskej. 

 

1.7 Výchova a vzdelávanie 

 

V súčastnosti výchovu a vzdelávanie detí a mládeže v obci Lednické Rovne poskytujú : 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce : materská škola, Súhradka 204 

     základná škola Eduarda Schreibera 

v zriaďovateľskej pôsobnosti VUC : stredná odborná škola sklárska 

na mimoškolské aktivity je zriadená pobočka základnej umeleckej školy 

 

1.8 Zdravotníctvo 

 

Obec Lednické Rovne má zdravotné stredisko v ktorom sú ambulancie pre deti, dospelých, ale aj ženská 

a zubná ambulancia. Súčasťou zdravotného strediska je aj lekáreň. 

 

1.9 Sociálne zabezpečenie 

 

Obec Lednické Rovne má v obci zabezpečenú opatrovateľskú službu a opatrovateľky túto službu 

poskytujú priamo v domácnostiach opatrovaných. 

V zriaďovateľskej pôsobnosti VUC poskytuje celoročnú starostlivosť, hlavne o starých občanov, 

centrum sociálnej služby Lednické Rovne. 

 

1.10 Kultúra   

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú tri kultúrne domy v Lednických Rovniach, Mednom 

a Horenickej Hôrke.  

V KD Lednické Rovne je umiestnená aj knižnica, ktorá občanom poskytuje knižničné služby. 

 

1.11 Šport  
 

V obci veľmi dobre funguje v spolupráci s RONA a.s. futbalový športový klub. Vďaka tejto spolupráci 

hrá v obci päť mládežníckych družstiev a muži hrajúci tretiu ligu. 

Okrem futbalu obec podporuje chodcov a tiež bojové umenia. 

 

1.12 Dobrovoľný hasičský zbor 

 

Obec Lednické Rovne podporuje dva hasičské zbory. Jeden pôsobí na Lednických Rovniach a druhý 

v Horenickej Hôrke. Zbory sú v prípade potreby obce a občanov schopné poskytnúť pomocnú ruku pri 

záchrane života a majetku obyvateľov obce. 

Hasiči sa venujú aj športovej činnosti. Muži Lednických Rovní a ženy Horenickej Hôrky úspešne 

reprezentujú obec v Slovensko moravskej hasičskej lige. 

 

 

1.13 Hospodárstvo  
 

V obci sú pre obyvateľov  k dispozícií služby v oblasti potravín, maloobchodu, pohostinskej činnosti 

a ďalších služieb. Obec má 100% spoločnosť, ktorá vlastní vlastnú pekáreň spolu so sieťou predajní, má 

nákladné autá na odvoz komunálneho odpadu. 

Okrem toho sú v obci ďalší poskytovatelia služieb, napríklad : 

COOP Jednota, Tesco, Slovnaft, reštaurácie, jedáleň, predajne odevov, drogistického tovaru, bicyklov, 
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elektra, domácich potrieb a ďalšieho tovaru, autodopravcovia, auto servis, autoumyvárka. 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

RONA a.s., YURA Corporation, Sestav, LESY SR š. p., Godur, Prenosil, 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba : 

Agrofarma Červený Kameň 

 

1.14 Organizačná štruktúra obce Lednické Rovne 

 

Starosta obce      : Ing. Ľuboš Savara, predstaviteľ obce a najvyšší výkonný orgán obce. Funkcia 

starostu je verejná funkcia. 

Zástupca starostu : Mgr. Marián Horečný, zastupuje starostu počas jeho neprítomnosti, alebo 

nespôsobilosti na výkon funkcie,  uvoľnený poslanec. 

Kontrolórka obce : Ing. Mária Bošková, je zamestnancom obce.  

Prednosta úradu   : Bc. Jozef Hollan, riadi chod obecného úradu. 

Obecné zastupiteľstvo : Zdenek Capák, MVDr. Ján Havránek, Mgr. Marián Horečný, Vladimír Janovec, 

Bc. Eva Ježová, Janka Karasová, Mgr. Ivan Kasár, Ing. Lenka Masná, Jaroslav Savara, Mária Šlesarová, 

Ing. Ján Vozárik 

Komisie vytvorené pri OZ :  

Komisia FML 

Predseda : Janka Karasová 

Tajomník : Mgr. Mária Balážová  

Členovia : Zdenek Capák 

   Ing. Lenka Masná  

   Jaroslav Savara 
       

Komisia sociálno zdravotná 

Predseda : Bc. Eva Ježová 

Tajomník : Anna Rodová 

Členovia : Mária Zemanová 

   Adela Vráblová 

   Helena Fajtová 

 

Komisia verejného poriadku 

Predseda : Vladimír Janovec 

Tajomník : Katarína Dejová 

Členovia : Bc. Marián Horečný 

   Mgr. Ľubor Chutko 

   JUDr. Ľubor Chutko 

 

Komisia stavebná a ŽP 

Predseda : MVDr. Ján Havránek 

Tajomník : Bc. Jana Kűrtiová 

Členovia : Bc. Marián Horečný 

   Janka Karasová 

   Ing. Margita Kopačková 

   Karol Backo 

 

Komisia školsto a kultúra 

Predseda : Mgr. Ján Vozárik 

Tajomník : Bc. Eva Kucejová 
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Členovia : Mgr. Ivan Kasár 

   Anna Zbínová 

   Mgr. Ľuba Potočná 

   

Komisia bytová 

Predseda : Jaroslav Savara 

Tajomník : Katarína Dejová 

Členovia : Viera Turzová 

   Ing. Lenka Hollanová 

   Mgr. Ivan Kasár 

 

Komisia pre občianske záležitosti 

Predseda : Mária Šlesárová 

Tajomník : Anna Rodová 

Členovia : Bc. Marián Horečný 

Mgr. Janka Kamenická 

   Viera Schwambergerová 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu 

 

Predseda : Mgr. Marián Horečný 

 

Členovia : Zdenek Capák 

 

   Janka Karasová 

 

   Mgr. Ivan Kasár 

 

   Ing. Ján Vozárik 

 

Obecný úrad : 

Počet zamestnancov v : administratíve  : 11 z toho ženy : 10 

     verejná zeleň  :   6 z toho ženy :   0 

    kultúra a šport  :   1 z toho ženy :   1   

    obecná polícia  :   2 z toho ženy :   0 

    upratovačka, strážnici :   3 z toho ženy :   1 

    opatrovateľka  :   1 z toho ženy :   1 

počet zamestnancov na dohodu   :   6 z toho ženy :   2  
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2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 

 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

Schválený rozpočet  obce na rok 2013 po úpravách bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   

bol   zostavený  prebytkový (+ 238 522 EUR), kapitálový rozpočet ako schodkový (- 206 832 EUR), 

finančné operácie schodkové  (- 31 690 EUR).    

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  

 

Rozpočet obce Lednické Rovne  na rok 2013  bol schválený Obecným zastupiteľstvom v Lednických 

Rovniach  dňa  14.12.2012    uznesením  OZ  č. 18/2012-D/3.  

 

Úpravy rozpočtu v roku 2013:  

- prvá    úprava   schválená dňa   24.01.2013 uznesením   OZ č. 19/2013-D/6, 

- druhá  úprava   schválená dňa   26.03.2013 uznesením   OZ č. 20/2013-D/5, 

- tretia   úprava   schválená dňa   04.12.2013 uznesením   OZ č. 23/2013-D/4, 

- štvrtá zmena schválená dňa      30.12.2013 – rozhodnutím starostu obce - na základe 

rozpisových listov z KŠU TN na PK na úseku školstva v závere roka 2013, resp. 01/2014, a 

z dôvodu zúčtovania dotácií v oblasti preneseného výkonu na úseku školstva a  spracovaním 

výkazov FIN 1-12 v rámci vyrovnania rozpočtu v rozpočtových organizáciách obce.    

 

 

Rozpočet  obce k 31.12.2013 po zmenách   v celých  € 
 

 

 Rozpočet po 

zmenách  

r. 2013 

Čerpanie rozpočtu 

za 1-12/2013 

Čerpanie 

rozpočtu 

1-12/2013 

 v % 

 

PRÍJMY  CELKOM :  

z toho :  

 

2 983 467 

 

2 936 937,91 

 

98 

 

BEŽNÝ ROZPOČET-časť A/  

 

Bežné príjmy celkom: z toho: 

 

 

2 131 761 

 

 

2 100 665,29 

 

 

99 

 

Bežné príjmy OcÚ 

 

2 112 464 

 

2 081 367,89 

 

99 

Bežné príjmy – základnej školy-

vlastné Bežné príjmy – 

materskej školy-vlastné 

Spolu ZŠ a MŠ vlastné príjmy: 

10 195 

 

9 102 

19 297 

10 195,49 

 

9 101,91 

19 297,40 

100 

 

100 

100 

 

KAPITÁlOVÝ  ROZPOČET-

časť B/ 
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Kapitálové príjmy 418 330 402 896,72 96 

 

FINANČNÉ OPERÁCIE-časť 

C/ 

 

Finančné operácie príjmové 

 

 

 

433 376 

 

 

 

433 375,90 

 

 

 

 

100 

 

VÝDAVKY CELKOM : 

z toho  
 

 

2 983 467 

 

2 934 322,48 

 

98 

 

BEŽNÝ ROZPOČET-časť A/  

 

Bežné výdavky celkom : z toho: 

 

 

 

1 893 239 

 

 

 

1 843 039,02 

 

 

 

97 

Bežné výdavky obce : 

 

Bežné výdavky za RO/ZŠ 

a MŠ/:  z toho : 

Bežné výdavky základnej školy-

normatívne výdavky 

Bežné výdavky ZŠ-

nenormatívne –vzdelávacie 

poukazy 

Bežné výdavky ZŠ-

nenormatívne soc. znevýhod. 

prostrostredia 

Bežné výdavky ZŠ-

nenormatívne –dopravné 

Bežné výdavky ZŠ-

nenormatívne –odchodné 

Bežné výdavky ZŠ- 

hmotná núdza-strava-ÚPSVaR 

Bežné výdavky ZŠ-hmotná 

núdza-škol.pomôcky-ÚPSVaR 

Bežné výdavky základ. školy-

vlast.RO 

Spolu za ZŠ :  

 

Bežné výdavky ŠKD ZŠ 

Bežné výdavky ŠJ ZŠ 

Bežné výdav.ŠJ a ŠKD-dotácia- 

5 % navýšenie tarif.platov-OK 

Spolu za ŠJa ŠKD: 

 

Bežné výdavky materskej školy 

 

Bežné výdav. materskej školy-

predškol. 

Bežné výdav.matersk. školy-

988 557 

 

904 682 

 

 

602 287 

 

 

11 293 

 

 

433 

 

25 207 

 

1 703 

 

790 

 

149 

 

10 195 

652 057 

 

8 000 

37 742 

 

2 391 

48 133 

 

180 629 

 

6 007 

 

129 

938 357,47 

 

904 681,55 

 

 

602 287 

 

 

11 292,60 

 

 

433 

 

25 206,80 

 

1 703 

 

790,05 

 

149,40 

 

10 195,49 

652 057,34 

 

8 000 

37 742 

 

2 390,69 

48 132,69 

 

180 629 

 

6 007 

 

128,70 

95 

 

100 

 

 

100 

 

100 

 

 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

100 

 

100 

100 

 

100 

100 

 

100 

 

100 

 

100 
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HN-strava 

Bežné výdav.matersk. školy-

HN-školské pomôcky 

Bežné výdavky mater. školy-

vlast.RO 

Bežné výdav. matersk.školy-

dotácia 5 % navýšenie 

tarif.platov-OK  

Spolu za MŠ :  

 

17 

 

9 102 

 

 

8 608 

204 492 

 

16,60 

 

9 101,91 

 

 

8 608,31 

204 491,52 

 

100 

 

100 

 

 

100 

100 

 

KAPITÁlOVÝ  ROZPOČET-

časť B/ 

z toho :  

Kapitálové výdavky- obce 

 

 

625 162 

 

 

625 162 

 

 

625 161,36 

 

 

625 161,36 

 

 

100 

 

 

100 

 

FINANČNÉ OPERÁCIE-časť 

C/ 

 

Finančné operácie výdavkové  

 

 

 

 

465 066 

 

 

 

 

466 122,10 

 

 

 

 

100 

 

Výsledok hospodárenia :  

 

BEŽNÝ ROZPOČET-časť A/       Rozpočet po zmenách r.2013:    Čerpanie  za 1-12/2013: 

 

Bežné príjmy celkom                                         2 131 761                              2 100 665,29 

Bežné výdavky celkom                                      1 893 239                              1 843 039,02 
Rozdiel – prebytok                                        +    238 522                           +    257 626,27        

 

KAPITÁlOVÝ  ROZPOČET-časť B/ 

 

 Kapitálové príjmy                                                418 330                                  402 896,72 

Kapitálové výdavky                                               625 162                                  625 161,36                    
Rozdiel – schodok                                          -     206 832                            -     222 264,64  

 

Výsledok hospodárenia-  

                          bez finančných operácií:       +      31 690                          +      35 361,63     

 

FINANČNÉ OPERÁCIE-časť C/ 

 

Finančné operácie príjmové                                433 376                                  433 375,90 

Finančné operácie výdavkové                             465 066                                  466 122,10 

Hospodárenie z finančných operácií:                 -   31 690                                -   32 746,20 
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Sumarizácia :  

 

PRÍJMY CELKOM                                           2 983 467                           2 936 937,91   

VÝDAVKY CELKOM                                      2 983 467                           2 934 322,48 

 

ZOSTATOK  finančných prostriedkov  na bežných účtoch obce / okrem SF/    2 615,43 € 

 

 

2.1  Plnenie  príjmov za rok 2013 v € 

  

A)  Príjmy obce spolu / BP, KP, PFO, vlastné rozpočt. príjmy RO/ 

 
Rozpočet na rok 2013 

celkom 

Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2 983 467 2 936 937,91   98 

 

z toho : 

  
A.1) Bežné príjmy - daňové príjmy : rozpočtová položka 100 až 134   

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 196 440 1 186 262,38 99 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve : 

Výnos dane z príjmov poukazuje príslušný daňový úrad po prepočte príslušných koeficientov a počtu 

obyvateľov obce. Pre porovnanie uvádzame skutočnú výšku výnosu dane z príjmov podľa jednotlivých 

rokov: 

Rok 2009            792 881  € 

Rok 2010             614 976  € 

Rok 2011             723 509  € 

Rok 2012             717 546,76  € 

Rok 2013             825 299,02 €  

 

K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na -  dani z nehnuteľností vo výške 2 125,45  €, 

                                                                       - za vývoz odpadu      vo výške 2 828,50  €, 

                                                             

A.2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : : rozpočtová položka 200 až 292   

  

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

212 172 192 957,02 91 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne a iné poplatky 

Z bežných príjmov-nedaňových zostáva v pohľadávkach obce k 31.12.2013 v čiastke 20 458,62  €,  

z toho : 
- nájom a služby za nájomné byty Súhradka vo výške  449,21  €, 

- obec Kvašov- za služby na úseku stavebného poriadku vo výške  5 532,15 €, 

- Emibar-nájom hotel LR za II. až IV.Q/2013 vo výške  3 584,97 €, 

- Emibar-plyn -hotel LR za 2013-zost.časť  vo výške  590,86 €, 
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- Materská škola LR-prefakturácia nájomného 02-12/2013 v čiastke  6 177,24 €, 

- Asekol s.r.o.-prevádzka zberného dvora  v čiastke 331,80 €, 

- Rona ostatné služby  ako sú matričné služby,  v čiastke  193,50 €, 

- ENVI-PAK. A.s.-separ. Zber plastov  v čiastke 220,23  €, 

- Vares B.B.-el.energia  a nájom TKR IV.Q/2013 – v čiastke  3 283,23 €, 

- DEL, s.r.o. –prefakturácia vody  v čiastke  95,43  €, 

Pohľadávky sa riešia formou splátkových kalendárov. 

 

A.3 ) Bežné príjmy-nedaňové - granty a transfery : rozpočtová položka 311 až 312  

  

Rozpočet na rok 2011 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

716 652 705 988,49 99 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

a) -   Tuzemské bežné granty - od obcí na prenesený výkon stavebného poriadku: 

         v celkovej čiastke 3 086,22  EUR, 

 

- VÚC Trenčín-tuzemský bežný grant-na Festival Malých dychových hudieb  2013 vo výške  

2 000,00 EUR, 

 

b) Zo  štátneho rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu,  

- bežné výdavky 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2013 

- 3 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2013 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad  

Trenčín 

PVŠS – normatívne školstvo 602 287,00        602 287,00        0 

Okresný úrad  

Trenčín 

PVŠS – nenormatívne školstvo: 

z toho : 

-vzdelávacie poukazy=11 292,60 

-dopravné                  = 25 206,80 

-soc.znev.prostred.   =       433,00 

-odchodné                =    1.703,00 

38 635,40 38 638,40 0 

MF SR Dotácia na 5% navýšenie 

tarif.platov pre 

orig.kompet./MŠ,ŠJ a ŠKD/  

 

 

10 999,00 

 

 

10 999,00 

 

 

0 

KSU Trenčín PVŠS – stavebný poriadok 

a územné plánovanie, vrátane 

vyvlastňovacieho konania 

 

3 752,55 

 

3 752,55 

 

0 

MV SR ROEP-Dotácia na bežné výdavky-    
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50% zabezpečenie 1 766,59 1 766,59 0 

MD RR SR 

Bratislava 

Dotácia bežné opravy ciest 

a cestnej infraštrukt.  

 

1 986,87 

 

1 986,87 

 

0 

MK SR 

Bratislava 

Dotácia na bežné výdavky-Festival 

malých dychových hudieb 2013 

 

8 565,99 

 

8 565,99 

 

0 

NOC Bratislava Dotácia na bežné výdavky-Festival 

malých dychových hudieb 2013-

strava 

 

900,00 

 

900,00 

 

0 

MV SR 

Bratislava 

Dotácia na bežné výdavky-Voľby 

VÚC  2013 

 

2 423,05 

 

2 423,05 

 

0 

MV a RR 

Bratislava 

NFP-Rekonštrukcia Námestia 

Led.Rovne-OV-bežné-ext.manažm  

 

11 155,49    

    

11 155,49 

 

0 

OÚŽP Trenčín PVŠS na starostlivosť o životné 

prostredie 

 

423,39 

 

423,39 

 

0 

Obvodný úrad 

Považská 

Bystrica 

 

PVŠS – matrika 

 

7 869,80 

 

7 869,80 

 

0 

Obvodný úrad 

Považská 

Bystrica 

PVŠS – hlásenie pobytu občanov 

a register obyvateľov SR 

 

1 331,55 

 

1 331,55 

 

0 

Obvodný úrad 

Považská 

Bystrica  

PVŠS – na úseku pozemných 

komunikácií a výkon špeciálneho 

stavebného úradu pre miestne 

a účelové komunikácie 

 

 

215,14 

 

 

215,14 

 

 

0 

ÚPSVaR 

Považská 

Bystrica 

Sociálna dávka – stravné pre deti 

ZŠ v hmotnej núdzi 

MŠ v hmotnej núdzi 

 

790,05 

128,70 

 

790,05 

128,70 

 

0 

0 

ÚPSVaR 

Považská 

Bystrica 

ÚPSVaR 

Považská 

Bystrica 

Sociálna dávka – školské potreby 

pre deti (ZŠ) v hmotnej núdzi  

 

Sociálna dávka – školské potreby 

pre deti (MŠ) v hmotnej núdzi 

 

149,40 

 

 

16,60 

 

149,40 

 

 

16,60 

 

0 

 

 

0 
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Okresný úrad  

Trenčín 

Príspevok na výchovu 

a vzdelávanie v MŠ  

 

6 007,00 

 

6 007,00 

 

0 

ÚPSVaR 

Považská 

Bystrica 

Sociálne dávky – rodinné prídavky 

/obec osobitný príjemca/ 

 

1 498,70  

 

1 498,70 

 

0 

 

SPOLU : 

 

700 902,27 

 

700 902,27 

 

0 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

A. 4) Kapitálové príjmy 

     a) Granty a transfery : rozpočtová položka 322  

 

V roku 2013 obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery  : 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

- 1 - 

Účelové určenie grantu,  

 

na kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2013 

- 3 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2013 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3- stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

EU 

 

 

 

EU 

 

 

Rekonštrukcia námestia 

Lednické Rovne 

- NFP-85%- 

 

Rekonštrukcia námestia 

Lednické Rovne-

Osvetlenie  námestia LR 

- NFP-80% 

 

 

285 969,39 

 

 

 

63 945,88 

 

 

 

 

 

285 969,39 

 

 

 

63 945,88 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

Ministerstvo  

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka  SR 

 

 

Pôdohospodárska  

a  platobná agentúra 

Bratislava  

 

 

 

Rekonštrukcia námestia 

Lednické Rovne 

- NFP-10%- 

 

 

Rekonštrukcia námestia 

Lednické Rovne-

Osvetlenie  námestia LR 

- NFP-20%-DPH 

 

 

 

 

 

33 643,44 

 

 

 

 

15 498,01 

 

 

 

 

 

33 643,44 

 

 

 

 

15 498,01 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

SPOLU: 399 056,72 399 056,72 0 

                                  

b) Príjem z predaja majetku  :  rozpočtová položka 233:  
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          V roku  2013 obec získala finančné prostriedky z predaja výmenníkovej stanice-časť     

    plnenia zo zmluvy vo výške 3.840,00  €. 

 

A.5) Príjmové finančné operácie :  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

433 376 433 375,90 100 

 

Z rozpočtovaných 433 376  €  skutočné čerpanie príjmových finančných operácií v roku 2013 bolo  

433 375,90 EUR,   z toho :  

- prevody z RF r.2012 vo výške 2 616,86 €, 

- prijatý  úver zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky vo výške 340 595,35 €  /preklenutie 

časového nesúladu s prijatím dotácie zo ŠR a EU a termínom splatnosti  faktúr za práce –

Rekonštrukcia Námestia Slobody  LR -záverečná platba - oprávnené/ ,  a prijatý  úver zo 

Slovenskej záručnej a rozvojovej banky vo výške 90 163,69 €  /preklenutie časového nesúladu 

s prijatím dotácie zo ŠR a EU a termínom splatnosti  faktúr za práce –Rekonštrukcia Námestia 

Slobody  LR - osvetlenie  -záverečná platba-oprávnené  výdavky  /. 

 

 

2.2  Plnenie výdavkov  za rok 2013 v € 

 

     A)  Výdavky  obce spolu / BP, KP, VFO, vlastné rozpočt. príjmy RO/ 

 
Rozpočet na rok 2013 

celkom 

Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2 983 467 2 934 322,48   98 

 

z  toho : 

  
A.1) Bežné výdavky -  rozpočtová položka 610, 630, 640 a 650 / mzdy, tovary a služby /,    

        vrátane ZŠ a MŠ:    

 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 893 239 1 843 039,02 97 

 

v tom :                                                                                                                                  v  € 

Výdavky 

bežné:  Popis 

Rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2013  

% 

plnenie 

 

01.1.1.6 Všeobecné verejné služby      348 743 322 500,90 

 

92 

01.1.1.6 

01.1.2. 

 

OR a OZ, komisie 

Finančné a rozpočtová oblasť 

 

28 320 

11 564 

 

26 836,37 

11 408,37 

 

95 

99 

01.3.3. Matrika                   16 095 14 451,10 90 

0.1.6.0. 

Všeobecné verejné služby inde neklasif.-

Voľby VÚC 2013-bežné výdavky  3 000 2 423,05 

 

81 

01.1.1.6     
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01.7.0.  Registrácia a evidencia obyvateľstva 

Transakcie verejného dlhu-úroky 

1 332 

66 657 

1 331,55 

64 763,90 

100 

97 

02.2.0. 

03.1.0. 

03.2.0 

Civilná ochrana 

Obecná polícia 

Požiarna ochrana 

1 083 

42 289 

5 989 

1 082,90 

40 670,09 

6 638,11 

100 

96 

111 

04.1.2 Všeobecná a pracovná oblasť 9 620 8 491,01 88 

04.4.3 

04.5.1 

 

Stavebný poriadok 

Cestná doprava 

 

19 142 

29 075 

 

18 813,76 

29 092,01 

 

98 

100 

04.7.3 

05.1.0. 

Družba Skalité,mierové 

Nakladanie s odpadmi 

 

874 

209 282 

 

874,17 

202 679,07 

 

100 

97 

06.2.0. Rozvoj obcí 18 036 18 912,69 105 

06.4.0. Verejné osvetlenie 38 916 36 934,02 95 

06.6.0. Bývanie a občianská vybavenost 53 284 55 969,11 105 

07.6.0 

08.1.0. 

Zdravotníctvo 

Kultúra,náboženstvo,šport.služby 

0 

17 458 

26,10 

13 941,52 

0 

80 

08.2.0 Kultúrne služby 17 947 15 357,26 86 

08.2.0.9. Ostatné kultúrne služby  11 875 11 783,54 99 

08.3.0. Vysielacie a vydavateľské služby 6 987 4 213,01 60 

08.4.0. 

Bežné transféry neziskovým 

organiz.člen.prísp.-členstvo v združeniach 2 852 1 973,25 

 

69 

09.1.1.1 

09.1.1.1 

MŠ prenájom budovy a zariadenia 

Materská škola-originálne kompet. 

11 891 

206 883 

12 866,04 

206 882,21 

108 

100 

09.1.2.1 

09.1.2.1 

Záškoláctvo-rodinné prídavky 

Základná škola-prenesené kompet. 

1 200 

652 057 

1 498,70 

652 057,34 

125 

100 

09.6.0.1 ZŠ-školská jedáleň, CVČ Púchov 39 700 39 175,08 99 

09.1.2.1 ZŠ-školský klub detí-originálne kompet. 8 000 8 000 100 

09.5.0. Vzdelávanie-školenia 350 634,70 181 

09.6.0.4. Zariadenia pre záujmové vzdelávanie-ZUŠ 3 673 3 673,22 100 

10.2.0.2 Ďalšie sociálne služby- opatrovateľky 2 520 2 585,86 103 

10.2.0.1 Zariadenie sociálnych služieb 2 545 2 256,42 89 

10.2.0.3 Staroba-jednorázové dávky 4 000 2 242,59 56 

 
Celkom výdavky (vrátane školských  

zariadení) 1 893 239 1 843 039,02 

 

97 

 

z toho :  

 

     A 1.1 ) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou zahrnuté v BV    

                  obce: 

  

Bežné výdavky  rozpočtových organizácií obce s právnou subjektivitou - ZŠ a MŠ:  

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

904 682 904 681,50 100 

 

Rozpočet na bežné výdavky a následne i príjmy na úseku školstva boli v závere roka upravené na 

skutočnosť- podľa rozpisových listov z Okresného úradu odboru školstva TN na financovanie 
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normatívnych i nenormatívnych výdavkov. 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

Základná škola-normatívne výdavky                                                  602 287,00 

Základná škola-nenormatívne-vzdelávacie poukazy                            11 292,60 

Základná škola-nenormatívne-dopravné                                               25 206,80 

Základná škola-nenormatívne-soc.znevýh.prostr.                                      433,00 

Základná škola-nenormatívne-odchodné                                                 1 703,00 

Základná škola- HN-strava žiakom                                                            790,05 

Základná škola-HN-škol.pomôcky                                                             149,40 

 

ZŠ (výdavky kryté z vlastných príjmov)                                           10 195,49                              

ŠJ ZŠ – z prostriedkov obce-zriaďovateľa                                            37 742,00 

 

ŠKD pri ZŠ – z prostriedkov obce-zriaďovateľa                                    8 000,00 

ŠJ a ŠKD-5% navýš.tarif.platov-z prostriedkov MF SR                        2 390,69 

 

Materská škola – z prostr.zriaďovateľa- obce                                    180 629,00 

Materská škola –predškolská-z prostr.ŠR                                              6 007,00 

Materská škola –HN-strava                                                                       128,70 

Materská škola-HN-škol.pomôcky-predškolská                                         16,60                         

Materská škola-5% navýš.tarif.platov-z prostriedkov MF SR               8 608,31          

MŠ-(výdavky kryté z vlastných príjmov)                                           9 101,91  

 

Rekapitulácia bežných výdavkov obce  za kategóriu, vrátane základnej školy  

a materskej školy,  s právnou subjektivitou  =   Rozpočet v čiastke  1 893 239.00 

EUR, skutočnosť  1 843 039,02  EUR, z toho : 

 

Obec  Lednické Rovne,  rozpočet po úpravách  za 01-12/2013:  

 
- Kategória 61 -  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania     

-                            v   čiastke   278 139,00  EUR  

- Kategória 62 -  Poistné a príspevok do poisťovní     v čiastke  100 288,00 € 

- Kategória 63  - Tovary a služby v čiastke   524 952,00  € 

- Kategória 64 -  Bežné transfery vo výške   18 521,00  € 

- Kategória 65 -  Splácanie úrokov vo výške   66 657,00  € 

 

Spolu : Bežné výdavky v sume   988 557,00   EUR 

 

Obec  Lednické Rovne,   skutočnosť za 1-12/2013:  

 
- Kategória 61 -  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania     

-                            v   čiastke   266 287,65  EUR  

- Kategória 62 -  Poistné a príspevok do poisťovní     v čiastke  102 104,23 € 

- Kategória 63  - Tovary a služby v čiastke   494 972,67  € 

- Kategória 64 -  Bežné transfery vo výške   10 229,02  € 

- Kategória 65 -  Splácanie úrokov vo výške   64 763,90  € 
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Spolu : Bežné výdavky v sume   938 823,47   EUR 

 

Rozpočtové organizácie obce , rozpočet  =  skutočnosť 1-12/2013 : 

 
 Rozpočtová organizácia – Základná škola E.Schreibera LR,  s právnou subjektivitou:  

 

- Kategória 61 -  Mzdy, platy, služobné príjmy za RO-ZŠ = 388 046,75 EUR  

- Kategória 62 -  Poistné a príspevok do poisťovní za RO-ZŠ=  141 970,80 €    

- Kategória 63  - Tovary a služby za RO – ZŠ   v čiastke =  118 369,23 EUR 

-     Kategória 64  - Bežné transfery za RO – ZŠ   vo výške =  2 428,68 EUR 

     

Spolu : Bežné výdavky v sume   650 815,46  EUR 

 

Rozpočtová organizácia – ZŠ- školská jedáleň,  s právnou subjektivitou: 

 

- Kategória 61 - Mzdy, platy, služobné príjmy za RO- ZŠ-ŠJ=   23 472,35  € 

- Kategória 62 - Poistné a príspevok do poisťovní za RO  ZŠ-ŠJ =8 475,15  €  

- Kategória 63 - Tovary a služby za RO – ZŠ-ŠJ=   8 311,57 € 

-     Kategória 64 - Bežné transfery za RO – ZŠ-ŠJ =    0,00 € 

-    

Spolu : Bežné výdavky v sume    40 259,07  EUR 

 

Rozpočtová organizácia – ZŠ- školský klub detí,  s právnou subjektivitou: 

 

-   Kategória 61 -Mzdy, platy, služobné príjmy za RO- ZŠ-ŠKD=  5 962,59 EUR   

            -   Kategória 62 -Poistné a príspevok do poisťovní za RO-ZŠ-ŠKD= 2 274,00 EUR    

            -   Kategória 63 -Tovary a služby za RO – ZŠ-ŠKD =   878,91   EUR 

   

Spolu : Bežné výdavky v sume   9 115,50  EUR 

 

 Rozpočtová organizácia –Materská škola Súhradka,  s právnou subjektivitou:  

 

-     Kategória 61 -  Mzdy, platy, služobné príjmy za RO- MŠ =   109 569,57  EUR 

            -     Kategória 62 -  Poistné a príspevok do poisťovní za RO- MŠ= 38 351,63 EUR 

            -     Kategória 63 - Tovary a služby za RO – MŠ =    56 397,89  EUR 

            -     Kategória 64 -  Bežné transfery za RO - MŠ =         172,43 EUR    

 

Spolu : Bežné výdavky v sume    204 491,52    EUR 

 

A.2) Kapitálové výdavky -  rozpočtová položka 717 :    

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

625 162 625 161,36 100 

 

Na uzatvorenie jednotlivých úverových zmlúv na financovanie investičných akcií – so Slovenskou 

záručnou a rozvojovou bankou,  boli vždy zvolané mimoriadne zasadnutia OZ so súhlasným 

stanoviskom  na prijatie návratných zdrojov na predfinancovanie investičných akcií z EF.  

 

Plnenie podľa jednotlivých investičných akcií: 
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Rekonštrukcia námestia Slobody Lednické Rovne 

Z rozpočtovaných  527 594  €   bolo skutočne čerpané k 31.12.2013   vo výške 527 592,92 € , čo 

predstavuje     100  % plnenie.   

 

Rekonštrukcia námestia Slobody Lednické Rovne -osvetlenia  

Z rozpočtovaných  97 568  € skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške   97 568,44  €, čo predstavuje 

100,00 % plnenie.  

 

A.3) Výdavkové finančné operácie -  rozpočtová položka 821 :    

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

465 066 466 122,10 100 

 

S plátky istiny z poskytnutých úverov: 

- V roku 2013 bola zaplatená istina do ŠFRB – nájomné byty č. bytovky 248- formou 

nájomného     v čiastke  7 474,92  EUR. 

- Istina do ŠFRB – nájomné byty č. bytovky 247 – formou nájomného vo výške  

18 847,44EUR. 

- Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke  vo výške 10 516,00 EUR 

poskytnutej na neoprávnené výdavky na akciu Rekonštrukcia Námestia Slobody 

Lednické Rovne – z zmysle úverovej zmluvy. 

- Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 1 652,50 EUR-

poskytnutej na 5% spoluúčasť na akciu Rekonštrukcia sústavy verejného osvetlenia 

Súhradka Lednické Rovne- v zmysle úverovej zmluvy. 

- Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 5 592,00 EUR-

poskytnutej na 5% spoluúčasť na záver. platbu  na akciu Rekultivácia skládky TKO 

Podstránie Lednické Rovne- v zmysle úverovej zmluvy. 

- Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 320 869,19 EUR  

poskytnutej ako krátkodobý   prekleňovací úver  /85 % EF/ na  predfinancovanie 

záverečnej platby- oprávnené výdavky/  na akciu Rekonštrukcia Námestia Slobody  

Lednické Rovne- v zmysle úverovej zmluvy. 

- Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 19 726,16 EUR  

poskytnutej ako krátkodobý   prekleňovací úver na  predfinancovanie záverečnej platby- 

oprávnené výdavky- /5 % spoluúčasť obce/  na akciu Rekonštrukcia Námestia Slobody  

Lednické Rovne- v zmysle úverovej zmluvy. 

- Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 75 136,41 EUR  

poskytnutej ako krátkodobý   prekleňovací úver  /80 % EF/ na  predfinancovanie 

záverečnej platby- oprávnené výdavky/  na akciu Rekonštrukcia Námestia Slobody  

Lednické Rovne-osvetlenie - v zmysle úverovej zmluvy. 

- Splátka istiny Slovenskej záručnej a rozvojovej banke vo výške 6 307,48 EUR  

poskytnutej ako krátkodobý   prekleňovací úver  /20 % DPH/ na  predfinancovanie 

záverečnej platby- oprávnené výdavky/  na akciu Rekonštrukcia Námestia Slobody  

Lednické Rovne-osvetlenie - v zmysle úverovej zmluvy. 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 

 
 

    Bežné   

Príjmy v € 2 100 665,29 

Výdavky v € 1 843 039,02 

Prebytok v € +  257 626,27 
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    Kapitálové   

Príjmy v € 402 896,72 

Výdavky v € 625 161,36 

Schodok v €            -  222 264,64 

 

Výsledok hospodárenia k 31.12.2013 -  bez finančných operácií:       +      35 361,63   €   

 

 

 

Finančné operácie  

 

Príjmové € 433 375,90 

Výdavkové v € 466 122,10 

Schodok  v € -  32 746,20 
 

 
     

     Schodok kapitálového rozpočtu vo výške  222 264,64 €  obec počas roku 2013 vykryla  prijatím 

úverov v Slovenskej záručnej a rozvojovej banke na financovanie spoluúčastí  výdavkov investičných 

akcií  Rekonštrukcia námestia LR  a  Rekonštrukcia Námestia LR-osvetlenie,  s použitím prostriedkov 

rezervného fondu,   a taktiež  z  bežného rozpočtu. 

 

PRÍJMY CELKOM                                            2 936 937,91  €  

VÝDAVKY CELKOM                                       2 934 322,48  € 

 

ZOSTATOK  finančných prostriedkov  na bežných účtoch                            2 615,43  € 

 

  

Návrh na použitie zostatkov na účtoch obce a finančné usporiadanie výsledkov hospodárenia obce 

za rok 2013: 

 

Obec Lednické Rovne dosiahla za rok 2013 celkové príjmy, vrátane finančných operácií  vo výške 

2 936 937,91   €  a celkové výdavky, vrátane finančných operácií vo výške  2 934 322,48   €. 

 

Zostatok na účtoch obce vo výške  2 615,43  €   sú disponibilné zdroje obce.  Do  výsledku 

hospodárenia sa v zmysle   § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. zahŕňa iba bežný 

a kapitálový rozpočet, ktorý vytvára príjmy a výdavky v danom roku.  Nezahŕňajú sa doň finančné 

operácie, napr. prevody z peňažných fondov - RF, prijaté úvery a pod. 

 

Výsledok  hospodárenia obce za rok 2013 z bežného a kapitálového rozpočtu je 

prebytok  vo výške   35 361,63  €. 
   

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona,  z   prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  .   

  

Prostriedky zo ŠR  je možné použiť v nasledujúcom  rozpočtovom roku /do 31.03./  v súlade 

s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

K  31.12.2013 obec vyčerpala finančné prostriedky poskytnuté zo ŠR v plnej výške.  
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Prebytok  rozpočtového hospodárenia obce Lednické Rovne / bežného a kapitálového 

rozpočtu /   za rok  2013 je  vo výške  35 361,63       EUR,    zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.    

 

Schodok    finančných operácií  vo   výške 32 746,20  EUR  navrhujeme  vykryť : 
 

 z prebytku  rozpočtového hospodárenia  / bežného a kapitálového rozpočtu / vo výške  

32 746,20  EUR  

 

Po nasledovných úpravách navrhujeme zostatok disponibilných zdrojov zúčtovať 

s rezervným  fondom obce: 
 

  skutočná tvorba rezervného fondu vo výške 2 615,43  EUR , ktorý pozostáva zo zostatkov na 

bežných účtoch obce k 31.12.2013, 

  

 a následne  tento rezervný fond vo výške 2 615,43  EUR  bude na základe rozhodnutia 

obecného zastupiteľstva , po schválení záverečného účtu za rok 2013, použitý na kapitálové 

výdavky v rozpočte na rok 2014.  

 
 

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013  v   €  

 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1  A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Majetok spolu  9 828 667,17 8 898 054,60 

Neobežný majetok spolu 9 277 155,03 8 358 932,02 

Z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 8 686 564,84 7 768 341,83 

Dlhodobý finančný majetok 590 590,19 590 590,19 

Obežný majetok spolu 549 983,53 536 372,01 

Z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 507 976,37 475 565,69 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  30 226,73 51 173,92 

Finančné účty  11 780,51 9 632,40 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  1 528,61 2 750,57 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 828 667,17 8 898 054,60 

Vlastné imanie  1 979 668,12 1 698 893,65 

Z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 979 668,12 1 698 893,65 

Záväzky 2 792 509,13 2 059 180,18 

Z toho :   

Rezervy  26 427,36 24 933,82 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky 775 675,23 721 939,19 

Krátkodobé záväzky 882 218,04 213 159,37 

Bankové úvery a výpomoci 1 108 188,50 1 099 147,80 

Časové rozlíšenie 5 056 489,92 5 139 980,77 

 
 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky : 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku  
U pozemkov Ú/031 došlo k úbytkom vo výške 981,91 € z dôvodu predaja a presunov.  

U stavieb Ú/021 došlo ku zmenám v oblasti prírastkov, z dôvodu zaradenia do majetku 

nových stavieb a v oblasti úbytkov, z dôvodu vyradenia z evidencie majetku obce- / 

bezplatného odovzdania  dokončených stavieb na Rekonštrukcií Námestia Lednické 

Rovne- plynárňam, vodárňam a energetickému závodu/. 

Na Ú /042 došlo k úbytkom z dôvodu zaradenia dokončených stavieb do majetku na Ú/021 vo 

výške 2.218.681,79. Jedná sa o stavbu Rekonštrukcia Námestia Slobody Lednické 

Rovne-OV a NV ako i rozhlas a osvetlenie Námestia. Taktiež na tomto účte došlo 

k účtovným zápisom vo výške 277.335,88 na zníženie zostatku, z dôvodu 

nepoužiteľnosti. 

Odpis zmarenej investície FD 32/011-Koring vo výške 2.400,00 € - projekt súvisiaci s EF -

Rekonštrukcia Námestia.  
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2. Pohľadávky 

a) významné pohľadávky /významné pohľadávky v sume nad 1.000,00 €/podľa 

jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávka Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

Opis 

Ostatné pohľadávky 

/Ú/315/ 
065 25.748,20 ŠFRB-Fa od dodáv.za 

služby/teplo,voda...-zúčtované pri  

RZ v 05/2014 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov  /Ú/318/ 
068 2.828,50 Pohľadávky za odvoz komunálneho 

odpadu 

Nedoplatky 

Ostatné 

pohľadávky/Ú/318/ 
068 20.009,41 Odberateľské faktúry 

Pohľadávky z daňových 

príjmov / Ú/319/ 
069 2.125,45 Nedoplatky na dani z nehnuteľností 

Pohľadávky  voči 

zamestnancom-

telef.popl.atky/ Ú/335/ 

070 13,15 Úhrada telefónnych poplatkov nad 

limit 

Iné pohľadávky/ Ú/378/ 081 449,21 ŠFRB-inkaso za nájomné 12/2013  

Spolu  51.173,92  

 

 

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy)    

Krátkodobé pohľadávky podľa doby splatnosti : pohľadávky v lehote splatnosti v čiastke 

35.452,33 € , z toho : 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 2.125,45 €, 

- za vývoz komunálneho odpadu vo výške 2.828,50 €, 

- faktúry odberateľské vo výške 4.287,82 €, 

- ostatné pohľadávky na Ú/315- ŠFRB-Fa od dodáv.za služby/teplo,voda...-zúčtované 

pri  RZ v 05/2014 vo výške 25.748,20 €, 

- pohľadávka voči zamestnancom-telefónne poplatky nad limit, podľa smernice Ú/335 

vo výške 13,15 €, 

- pohľadávky na Ú/378-ŠFRB nájomné 12/013 vo výške 449,21 €. 

Pohľadávky po lehote splatnosti sú vykázané k 31.12.2013 v sume 15.721,59 € 

a predstavujú pohľadávky za odberateľské faktúry. Z pohľadu významnosti sa nejedná 

o významnú rizikovú sumu pohľadávok po lehote splatnosti. Predstavujú ju hlavne 

pohľadávky za úkony v oblasti stavebného poriadku pre obec Kvašov v čiastke  5.532,15 

€, ktoré uvedená obec postupne  spláca v nepravidelných splátkach, podľa finančných 

možností. 

Ostatné pohľadávky budú zaplatené v roku 2014, jedná sa hlavne o pohľadávky voči našej 

RO-materská škola-nájomné za priestory MŠ, ktoré obec hradí Fi. Rona a.s., ktorá je 

vlastníkom tejto budovy. Obec následne prefakturuje  tento nájom RO.   
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3. Finančný majetok  

a) významné zložky /významné zložky  v sume nad 1.000,00 €/ krátkodobého 

finančného majetku v € 

 

Krátkodobý  

finančný majetok 

Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2012 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Zostatok 

k 31.12.2013 

Bankové účty 

/ Ú/221/bežný 
088 2.616,86 3.307.267,50 3.307.268,93 2.615,43 

Bankové účty / 

Ú/221/-SF 
088 9.163,65 21.990,44 24.137,12 7.016,97 

Pokladnica /Ú 211 / 086 0,00 89.145,84 89.145,84 0,00 

Spolu  11.780,51 3.418.403,78 3.420.551,89 9.632,40 

 

 

4. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia /významné zložky  v sume nad 1.000,00 €/ 
nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 

Opis položky 

časového rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2012 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Zostatok 

k 31.12.2013 

Náklady budúcich 

období 

Ú/381 spolu z toho: 

111 1.528,61 2.750,57 1.528,61 2.750,57 

Predplatné časopisy  48,38 133,30 48,38 133,30 

Aktualizácia 

programu 

 60,94 0,00 60,94 0,00 

Poistné - vozidlá, 

nehnuteľnosti 

 1.419,29 2.590,24 1.419,29 2.590,24 

Služby - spojov   0,00 27,03 0,00 27,03 

Spolu  1.528,61 2.750,57 1.528,61 2.750,57 

 

 

A  Vlastné imanie  

PS Ú/428- Nevysporiadaný  VH  minulých rokov  k 1.1.2013 bol 1.803.923,58 €. 

Prírastky : Na Ú/428 bol v roku 2013  zaúčtovaný prevod Ú/431-kladný VH za rok 2012 vo 

výške 205.259,69 €, Preúčtovanie presunov na majetkovom Ú/ 031-pozemky vo výške 

87.549,60 €. 

 

Úbytky: Na Ú/428 bol v roku 2013  zaúčtovaný prevod z Ú/042 vo výške 277.335,88 €,  

zúčtovanie neodpísanej  čiastky na investičných stavbách Rekonštrukcií Námestia LR- 

/Preložka rozvodov NN siete, Verejný vodovod Námestie, Prekládka STL plynu Námestie/-

odovzdané bezplatne SPP, energetikom a vodárňam vo výške  156.542,14 €. Presuny medzi 

účtami vo výške 696,33 €. 

 

Názov položky Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy 

významných chýb minulých rokov 

Účet 428-Nevysporiadaný VH minulých 

rokov 

PS :               1.774.408,43 

 Prírastok:         87.549,60 
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 Úbytok:           434.574,35 

 Presun :           205.259,69 

 KS:               1.663.643,37 

 

Ú/431-VH za bežné účtovné obdobie roku 

2013 

 je zisk vo výške  66.250,28 € 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy  

 V roku 2013 neboli vytvorené ostatné dlhodobé prevádzkové rezervy 

Rezervy  

V roku 2013 boli vytvorené ostatné krátkodobé prevádzkové rezervy v celkovej čiastke 

24.933,82 €. 

Významné rezervy v sume nad 1.000,00 € sú popísané v nasledovnej tabuľke:  

 

Opis významných položiek rezerv 

Názov položky Opis významných položiek rezerv 

Ú/323-Krátkodobé rezervy na nevyčerpanú 

dovolenku za rok 2013, vrátane odvodov 

22.933,82 € 

Ú/323-Rezerva na overenie riadnej účtovnej 

závierky za rok 2013-audit 

2.000,00 € 

Spolu: 24.933,82 € 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy)    

V tejto tabuľke sú vykázané k 31.12.2013 záväzky v lehote splatnosti v celkovej čiastke 

839.824,56 € 

   

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy)  

Záväzky – v lehote splatnosti v celkovej sume 839.824,56 € a to :  

- Krátkodobé záväzky   v sume 117.885,37 €, 

- Dlhodobé záväzky  v sume 721.939,19 €, 

     podľa zostatkovej doby splatnosti – do 1 roka vrátane v sume 124.902,34 €  a to : 

- dlhodobé záväzky zo sociálneho fondu v sume 7.016,97 €, 

- krátkodobé záväzky v sume 117.885,37 €, 

podľa zostatkovej doby splatnosti – nad 5 rokov : 

- ostatné dlhodobé záväzky-úver ŠFRB v sume 714.922,22 €, 

V tejto tabuľke sú vykázané záväzky Ú/321– po  lehote splatnosti v celkovej sume 95.274,00 

€ a to :  

- krátkodobé  záväzky Ú/321 v sume 95.274,00 €,  z toho uznané záväzky 

neuhradené 60 a viac dní po lehote splatnosti v čiastke 84.864,39 €. 

Z toho-záväzky- voči Fi Doprastav –stavebné práce-NV-na  Rekonštrukcií 

Námestia Slobody Lednické Rovne vo výške 77.454,30 € -dofinancovanie-podľa 

splátkového kalendára budú  do 31.03.2014 zaplatené v plnej výške .  

 

c) významné záväzky / významné záväzky v sume na 1.000,00 €/ podľa jednotlivých 

položiek súvahy  

Záväzok Riadok súvahy Hodnota záväzku Opis 

Ostatné  dlhodobé 

záväzky 
141 714.922,22 Nebankové úvery ŠFRB-uhradená 

istina v roku 2013 v sume 26.322,36 € 
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Ú/479-ŠFRB a úroky platené z úverov v sume  

15.693,24 €. 

Záväzky zo sociálneho 

fondu Ú/472-dlhodobé 
144 7.016,97 Sociálny fond 

Krátkodobé záväzky-

dodávatelia Ú/321 
152 109.984,09 Dodávatelia v sume 109.984,09 ,z 

toho v lehote splatnosti vo výške 

14.710,09 €, po lehote splatnosti vo 

výške 95.274,00 €  - / z toho po lehote 

splatnosti viac ako 60 dní v sume 

84.864,39 €/ 

Prijaté preddavky Ú/324 

krátkodobé 
154 45.936,69 ŠFRB -Inkaso-príjem preddavku za 

služby spojené s bývaním 

v nájomných bytoch-zúčtované pri RZ 

v roku 2014 

Ostatné krátkodobé 

záväzky Ú/479-ŠFRB-

krátkodobé so splatnosťou 

do 1 roka 

155 25.267,00 Nebankové úvery ŠFRB-krátkodobá 

istina so splatnosťou do 1 roka , 

splatná v roku 2014 

Iné krátkodobé záväzky 

Ú/379 

160 15.314,01 Záväzky voči pracovníkom-zrážky zo 

mzdy za 12/2013 

Zúčtovanie s orgánmi SP 

a ZP-Ú/336 
165 13.276,41 Odvody z miezd za12/2013 

Ostatné priame dane zo 

mzdy Ú/342 
167 3.381,17 Daň zo mzdy za 12/2013 

Spolu r.140 + r.151  935.098,56  

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery:  

V roku 2013 obec Lednické Rovne podpísala so Slovenskou záručnou a rozvojovou bankou 

nasledovné prekleňovacie úverové zmluvy na zabezpečenie prefinancovania záverečných 

platieb na akcie investičného charakteru: 

-  Úverová zmluva č.98845-2013 zo dňa 31.01.2013 v sume 320.869,19 € 

Rekonštrukcia námestia   Slobody Lednické Rovne – záverečná platba / 95% EF,ŠR/, 

Istinu vo výške 320.869,19 €  obec Lednické Rovne uhradila SLZaRB a.s. po poskytnutí NFP 

zo  ŠR dňa 19.12.2013.  Zostatok istiny ku dňu  31.12.2013 je v sume 0,00 €. Úroky uhradené  

za 1-12/2013 vo výške 9.412,93 €. 

 

     -      Úverová zmluva č.98853-2013 zo dňa 31.01.2013 v sume 19.726,16 € - 

Rekonštrukcia námestia  Slobody Lednické Rovne – záverečná platba / 5% spoluúčasť obce/. 

Istinu vo výške 19.726,16 €  obec Lednické Rovne uhradila SLZaRB a.s. v priebehu roka 

2013   a poslednú splátku dňa 30.12.2013.  Zostatok istiny ku dňu  31.12.2013 je v sume 0,00 

€. Úroky    uhradené  za 1-12/2013 vo výške  611,14 €. 

 

- Úverová zmluva č.98861-2013 zo dňa 31.01.2013 v sume 75.136,41 € Rekonštrukcia 

námestia  Slobody Lednické Rovne-verejné osvetlenie a rozhlas – záverečná platba 

 / 95% EF, ŠR/. Istinu vo výške 75.136,41 €  obec Lednické Rovne uhradila SLZaRB a.s. 

po poskytnutí NFP zo   ŠR dňa 19.08.2013.  Zostatok istiny ku dňu  31.12.2013 je v sume 

0,00 €. Úroky uhradené  za 1-12/2013 vo výške 1.367,17 €. 
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- Úverová zmluva č.98888-2013 zo dňa 31.01.2013 v sume 15.027,28 € - 

Rekonštrukcia námestia  Slobody Lednické Rovne-verejné osvetlenie a rozhlas – 

záverečná platba / DPH ŠR a spoluúčasť  obce 5%/. Obec  v rou 2013 podala žiadosť 

o NFP na Pôdohospodársku platobnú agentúru  

            Bratislava na preplatenie DPH. K 31.12.2013 nebol ešte obci poskytnutý NFP.   

Istinu vo výške 15.027,28 €  obec Lednické Rovne hradí mesačne  SLZaRB a.s. v priebehu 

roka     2013  bola uhradená istina vo výške  6.307,48 €,  Zostatok  istiny k 31.12.2013 

predstavuje čiastku 8.719,80  €. Úroky uhradené  za 1-12/2013 vo výške  419,41 €. 

      

     Obec Lednické Rovne v roku 2013 uhradila  nasledovné istiny a úroky z istiny :  

- istina bankového úveru č. 75520 v SLZaRB a.s. na Zakrytie a rekultiváciu skládky 

TKO Podstránie vo výške  5.592,00 €, úroky za 1-12/2013 vo výške 999,93 €.  

 

- istina bankového úveru č. 69737 v SLZaRB a.s. na Rekonštrukciu Námestia Slobody 

Lednické Rovne-NV a spoluúčasť obce  vo výške  10.516,00  €, úroky za 1-12/2013 

vo výške 10.454,82 €. 

  

- istina bankového úveru č. 68857 v SLZaRB a.s. na Rekonštrukciu sústavy verejného 

osvetlenia Súhradka  Lednické Rovne spoluúčasť obce  vo výške  1.652,50  €, úroky 

za 1-12/2013 vo výške 680,69 €.   

 

Zostatok nesplatenej istiny Komunal univerzálneho úveru v Prima banke a.s. Slovensko 

predstavuje  k 31.12.2013  čiastku 663.878,00 €, Istina v roku 2013 nebola hradená, 

úroky zaplatené z tohto úveru za obdobie 1-12/2013 sú uhradené  v sume 25.590,57 €.       

           

KZ úverov k 31.12.2013 na Ú/461 predstavuje čiastku 1.099.147,80 €, z toho krátkodobé 
so splatnosťou do 1 roka vo výške 100.132,74 € a dlhodobé vo výške 999.015,06 €. 

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového 

úveru 

Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý Komunal univerzálny úver 

v Prima banke a.s.-investičný úver-na 

financovanie investičných akcií, prijatý 

17.10.2001, splatný 13.01.2023 

 

blankozmenka 

Dlhodobý bankový úver-v SLZaRB a.s.-

investičný-Rekonštrukcia Námestia Slobody 

Led.Rovne-NV a spoluúčasť obce, 

poskytnutý 04.05.2011, splatný 21.03.2021 

 

blankozmenka 

Dlhodobý bankový úver-v SLZaRB a.s.-

investičný-Rekonštrukcia sústavy verejného 

osvetlenia Súhradka  Led.Rovne- spoluúčasť 

obce, poskytnutý 01.04.2011, splatný 

21.03.2021 

 

blankozmenka 

Dlhodobý bankový úver-v SLZaRB a.s.-

investičný-Rekultivácia skládky TKO 

Podstránie-záverečná platba- spoluúčasť 

obce, poskytnutý 24.08.2011, splatný 

21.08.2016 

 

blankozmenka 
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Dlhodobý bankový úver-v SLZaRB a.s.-

investičný-Rekonštrukcia Námestia Slobody 

Led.Rovne-verejné osvetlenie a rozhlas-DPH 

zo ŠR a 5% spoluúčasť, poskytnutý 

31.01.2013, splatný 21.02.2016 

 

blankozmenka 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov 

budúcich   období podľa jednotlivých položiek súvahy  /významné položky v sume nad 

1.000,00 €/ 

b)  

Opis položky 

časového rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2012 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Zostatok 

k 31.12.2013 

Výnosy budúcich 

období spolu z toho: 

Ú/384 

182 5.056.489,92 411.468,57 327.977,72 5.139.980,77 

 

c) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer Stav 

záväzku 

k 31.12.2012 

Príjem 

kapitálovéh

o transferu 

Zúčtovanie do 

výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Zúčtovanie do 

výnosov 

budúcich 

období 

Stav záväzku 

k 31.12.2013 

-Zúčt.dotácie-

Rekult.skládky TKO -

ESF-kohézny-po 

použití prostriedkov 

-Zúčt.dotácie-Rek.ZŠ 

-EFRR-NFP-/85 %-

prevod do ZŠ-po 

použití prostr. 

-Súčasne s odpismi vo 

vec. a čas.súv.zo ŠR 

do výnosov 

-ZC majetku z cudzích 

prostr.zo ŠR  z 

1.1.2009/ bývalý  účet 

901/ 

-Zúčt.dotácie-

Rekult.skládky TKO -

ESF-NFP-/10%ŠR/-

po použití prostried 

-Odpisy z majetku 

obst.zo ŠR-

prevedeného do 

správy RO-ZŠ 

-Odpisy-Rek.ZŠ -

EFRR-NFP-/85 %-

prevod do ZŠ-po 

použití  

-

1.917.397,15 

 

 

 

-90.219,50 

 

 

-992.152,02 

 

 

-792.065,69 

 

 

-225.576,22 

 

 

 

+3.065,73 

 

 

+54.636,40 

 

 

-183.291,01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

135.537,90 

 

 

 

 

 

 

66.451,76 

 

 

 

 

 

15.945,60 

 

 

 

 

 

 

20.193,36 

 

 

2.375,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1.781.859,25 

 

 

 

-90.219,50 

 

 

-925.700,26 

 

 

-792.065,69 

 

 

-209.630,62 

 

 

 

+3.065,73 

 

 

+74.829,76 

 

 

-180.915,37 
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-Zúčt.dotácie-Rek.ZŠ-

EFRR-NFP-/10%ŠR/-

po použití 

prostriedkov a odp 

-ESF-autobusové 

zastávky fin. EFSR 

-Odpisy -ESF-

autobusové zastávky 

fin. EFSR-výnosy 

budúcich období 

-Odpisy -výnosy 

budúcich období-z 

maj.obst.zo ŠR-OcU 

-Odpisy -výnosy 

budúcich období-z 

maj.obst.zo ŠR 

-Zúčt.dotácie-

Rek.Námestia LR -

EFRR-NFP-/85 %-po 

použití  

-Zúčt.dotácie-

Rek.Námestia LR -

EFRR-NFP-/10 %ŠR-

po použití  

-Zúčt.dotácie-

Rek.sustavy 

verej.osvetl.LR -

EFRR-NFP-/85 %-po 

použití  

-Zúčt.dotácie-

Rek.sustavy 

verej.osvetl.LR -

EFRR-NFP-/10 %-po 

použití 

-Zúčt.dotácie-

Rek.Námestia-

Osvetlenie 

verej.osvetl.LR -

EFRR-NFP-/80 %-po 

použití 

 

-193.059,87 

 

+7.350,00 

 

 

+95.505,60 

 

 

+881,60 

 

-524.913,57 

 

 

-61.754,56 

 

 

-212.499,61 

 

 

-25.000,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

252.580,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

158.887,78 

 

 

 

 

 

2.450,00 

 

 

22.160,40 

 

 

 

 

41.726,61 

 

 

4.908,75 

 

 

11.184,40 

 

 

1.315,80 

 

 

3.727,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

252.580,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

158.887,78 

-193.059,87 

 

+9.800,00 

 

 

+117.666,00 

 

 

+881,60 

 

-735.767,75 

 

 

-56.845,81 

 

 

-201.315,21 

 

 

-23.684,25 

 

 

-155.160,28 

 

Spolu 5.056.489,92 411.468,57 327.977,72 411.468,57 5.139.980,77 

 

 

b)   Za konsolidovaný celok  
 

Konsolidovaný celok tvoria  : 

Obec Lednické Rovne ako účtovná jednotka verejnej správy (ÚJ VS) v zmysle platných 

právnych predpisov za rok 2013,   je povinná vykonať konsolidovanú účtovnú závierku 

(KÚZ) ako konsolidujúca účtovná jednotka ÚJ VS. Konsolidovanými účtovnými jednotkami 
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obce Lednické Rovne  sú nasledovné dve RO a jedna obchodná spoločnosť so 100% 

účasťou obce, ktoré tvoria konsolidovaný celok :  

 

Názov materskej konsolidovanej účtovnej jednotky Obec Lednické Rovne 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky 
Námestie Slobody č.32  020 61  

Lednické Rovne 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky 
Založená zákonom č.369/1990 

o obecnom zriadení 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia   27 ,  z toho vedúcich 4 

 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky 
Schreiberova 372,  020 61  Lednické 

Rovne 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky 1.1.1998 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia  45,  z toho vedúcich 4 

 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky 
Súhradka 204,  020 61  Lednické 

Rovne 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky 1. 2. 1994 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia  15,  z toho vedúcich 3 

 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Ledrov  spol. s r.o. 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky 
Schreiberova 369,  020 61  Lednické 

Rovne 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky 22.8.1995 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia  34,  z toho vedúcich 4 

 

 

  Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku verejnej správy počas účtovného 

obdobia ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej 

správy 
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Priemerný počet zamestnancov  konsolidovaného celku obce počas účtovného 

obdobia 

121 

 Počet  vedúcich  zamestnancov  15 

 

Rozpočtové organizácie,  ktorých zriaďovateľom je obec Lednické Rovne  : 

a) Základná škola so sídlom v Lednických Rovniach, ul. Schreiberova č. 372    - 

zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou s účinnosťou od 1. 

januára 2002. S účinnosťou od 1. 7. 2002 podľa § 4 ods. 2 zákona SNR č. 542/1990 Zb. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov prechádza 

zriaďovateľská funkcia na obec Lednické Rovne. Základná škola poskytuje základné 

vzdelanie 1 až 9,  pripravuje žiakov na ďalšie štúdium. 

b) Materská  škola so sídlom v Lednických Rovniach,  ul. Súhradka č 204   - 

zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou s účinnosťou od 

1.júla 2003. S účinnosťou od 1. 7. 2003 podľa § 4 ods. 2 zákona SNR č. 542/1990 Zb. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov prechádza 

zriaďovateľská funkcia na obec  Lednické Rovne.  Materská  škola poskytuje  kvalitné 

vzdelávacie služby zamerané na všestranný rozvoj osobnosti dieťaťa.  

Obchodná spoločnosť,  ktorej zriaďovateľom je obec Lednické Rovne : 

 c) Ledrov spol. s r. o. Lednické Rovne, so sídlom v Lednických Rovniach, so 100 % 

účasťou obce Lednické Rovne    - 

 zriadená 22.8.1995, ako samostatná obchodná spoločnosť so 100 % účasťou obce Lednické 

Rovne,  

Predmet činnosti je zameraný na oblasti :  odvoz komunálneho odpadu a drobného stavebného 

odpadu, nákladná doprava, údržba mestskej zelene, údržba a opravy verejného osvetlenia, 

obecného rozhlasu,  pohrebné a cintorínske služby. Výroba a predaj pekárenských výrobkov,  

obchodná činnosť.  

V  zmysle zákona č. 431/2002/Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (zákon 

o účtovníctve ),  

ktorý v  § 22a)   a v súlade s opatrením MF SR č. MF/27526/2008-31,  ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti 

o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe 

v súlade s § 22 ods. 13 citovaného zákona o účtovníctve,  boli konsolidovaným účtovným 

jednotkám obce   zaslané informácie k príprave na konsolidovanú účtovnú závierku,  a zároveň 
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bola oznámená povinnosť obce   a ním zriadených organizácií vykonať prvý krát za rok 2009  

konsolidovanú účtovnú závierku,  ako aj zoznam  konsolidovaných účtovných jednotiek obce. 

Obec  Lednické Rovne, ako konsolidujúci celok vzhľadom na štruktúru konsolidovaných 

účtovných jednotiek, použila  metódu úplnej konsolidácie. 

  

Bilancia aktív a pasív v eurách za konsolidovaný celok.   

A K T Í V A  

 

A K T Í V A 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Majetok spolu 13 432 325,56 11 096 839,53 

Neobežný majetok spolu 13 030 149,35 10 786 420,98 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 42 599,00 1 190,00 

Dlhodobý hmotný majetok 12 403 598,94 10 201 279,57 

Dlhodobý finančný majetok 583 951,41 583 951,41 

Obežný majetok spolu 394 389,40 300 948,58 

z toho :   

Zásoby 98 381,08 81 514,51 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky 43,45 8,96 

Krátkodobé pohľadávky  94 853,91 85 021,67 

Finančné účty  201 110,96 134 403,44 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  7 786,81 9 469,97 

 

P A S Í V A Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 13 432 325,56 11 096 839,53 

Vlastné imanie  2 864 120,01 1 558 935,77 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  1 061 669,22 0,00 
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Fondy 671,00 397 622,22 

Výsledok hospodárenia  1 801 779,79 1 161 313,55 

Záväzky 5 511 274,90 4 397 922,99 

z toho :   

Rezervy  144 378,81 61 857,54  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 1 205 498,67 1 234 315,83 

Krátkodobé záväzky 1 043 526,92 499 230,82 

Bankové úvery a výpomoci 3 117 870,50 2 602 518,80 

Časové rozlíšenie 5 056 930,65 5 139 980,77 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky : 

 Materská organizácia obec Lednické Rovne  - za rok 2013 bol vykázaný prírastok 

neobežného majetku v sume  2.304.298,25 €   a   úbytok  neobežného  majetku   v  sume  

2.708.792,99 € .  

V materskej jednotke – obec Lednické Rovne  bol nasledovný pohyb majetku za rok 

2013: 

 úbytok u pozemkov  981,91 €, prírastok u stavieb 2.304.298,26 €  a úbytok 156.542,14 €,  

kde bol zaradené stavby investičného charakteru spolufinancované z EF ako boli Zakrytie 

a rekultivácia skládky TKO Podstránie, Rekonštrukcia Námestia Slobody LR po 

objektoch  / príprava územia, sadové úpravy, rekonštrukcia cesty III/507044, 

komunikácie, parkoviská a spevnené plochy, sadové úpravy, verejné sociálno-hygienické 

zariadenie-INFO, oporný múr a schodisko, autobusové zastávky, prvky mestského 

mobiliáru, rozšírenie verejného vodovodu,, prekládka STL plynovodu, predĺženie 

plynovodu,, presmerovanie zatrubnenia Hlot.potoka, rozšírenie verejnej kanalizácie, 

preložka rozvodných zariadení NN, preložka slaboprúdu  /, Rekonštrukcia Námestia 

Lednické Rovne-verejné osvetlenie, Rekonštrukcia Námestia Lednické Rovne-

verejný rozhlas a kamerový systém, Rekonštrukcia verejného osvetlenia Súhradka 

Lednické Rovne  ako i zmeny v súvislosti zo zmenou ocenenia- znaleckými posudkami  

jednotlivých   budov. 

              Na Ú /042 došlo k celkovým úbytkom vo výške 2.551.268,94 €, z toho  z dôvodu 

zaradenia dokončených stavieb do majetku na Ú/021 vo výške 2.273.909,06. Jedná sa 

o stavbu Rekonštrukcia Námestia Slobody Lednické Rovne-OV a NV ako i rozhlas 

a osvetlenie Námestia. Taktiež na tomto účte došlo k účtovným zápisom vo výške 

277.335,88 na zníženie zostatku, z dôvodu nepoužiteľnosti. 
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         Odpis zmarenej investície FD 32/011-Koring vo výške 2.400,00 € - projekt súvisiaci 

s EF -Rekonštrukcia Námestia.  

  V rámci dlhodobého finančného  majetku vykazuje konsolidovaný celok obec Lednické 

Rovne realizovateľné cenné papiere  583.951,41 € – CP v Považskej vodárenskej 

spoločnosti, a.s., v Prime banke a v Zdraví Púchov. Táto hodnota je oproti roku 2012 bez 

zmeny aj v danom roku 2013. Realizovateľné cenné papiere eviduje len materská ÚJ. 

- Konsolidovaný celok -prehľad o pohybe dlhodobého majetku    -  v netto hodnotách 

                                                                                                                                                                           

Druh majetku Bežné obdobie  stav k 31. 12. 

2013 

Predchádzajúce 

obdobie 

stav k 31. 12. 2012 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

1 190,00 42 599,00 

Dlhodobý hmotný majetok 10 201 279,57 12 403 598,94 

Dlhodobý finančný majetok 583 951,41 583 951,41 

Neobežný majetok – spolu  10 786 420,98 13 030 149,35 

 

 Najviac ekonomických transakcií sa realizovalo medzi konsolidovanými účtovnými    

            jednotkami v rámci transferov medzi obcou a jej dcérskou ÚJ – základnou  

            a materskou školou ako i obchodnou spoločnosťou Ledrov spol. s r.o.Lednické Rovne. 

 

 Konsolidovaný celok vykazuje k 31. 12. 2013 krátkodobé  pohľadávky  

            v čiastke 85.021,67 eur,  čo je oproti roku 2012 zníženie o viac ako 10 %, kedy bola      

            táto čiastka 94.853,91 eur. Pohľadávky sa týkajú dodávateľsko-odberateľských  

            vzťahov, daní a poplatkov.  Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých  

            pohľadávkach má materská ÚJ – Obec  Lednické Rovne a spol. s r.o. Ledrov .   

            Dlhodobé  pohľadávky  konsolidovaný celok vykazuje v čiastke 8,96 € k 31.12.2013.   

            Záväzky podľa doby splatnosti tvoria i splátky  istiny do ŠFRB na splátku úveru na  

            nájomné domy. 

 

 Záväzky v lehote splatnosti  konsolidovaného celku k 31. 12. 2013  boli v čiastke         

           1.631.817,74 eur (vrátane SF),  a týkajú sa hlavne dodávateľsko-odberateľských  

           vzťahov. Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých záväzkoch má obchodná  

           spoločnosť Ledrov  spol. s r.o.  v sume 728.134,00 eur ,  zvyšok z celkovej sumy je za  

           obec vo výške 935.098,56 eur, zostávajúcu časť tvorí   MŠ a ZŠ. V porovnaní s rokom  

           2012 sa krátkodobé záväzky konsolidovaného celku obce v roku 2012 znížili skoro  

           o 23 %. Záväzky podľa doby splatnosti tvoria i splátky  istiny do ŠFRB na splátku  

           úveru na nájomné domy. 

 

 Záväzky po lehote splatnosti konsolidovaný celok za rok 2013 vykazuje vo výške  

101.728,91   eur, z toho  záväzky obce Lednické Rovne  v čiastke 95.274,00 eur 

a zvyšok tvorí ZŠ a MŠ Lednické Rovne.  

 

 Bankové úvery  výška istiny k 31.12.2013 predstavuje čiastku   2.602.518,80 eur,   
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            z toho obchodnej spoločnosti Ledrov je vo výške 1.503.371,00 eur, pokles oproti roku  

            2012 o 17 %. 

 

 

 V konsolidovanom celku si podala  obchodná spoločnosť Ledrov spol. s r.o. odklad na   

           podanie daňového priznania za rok 2013,  v termíne do 30.06.2014. Žiadosť bola  

           podaná z Ledrovu na Daňový úrad Púchov. Výkazy  / Súvaha 2013 , VZaS 2013 / boli  

           vypracované a podané na Obecný úrad Lednické Rovne,  ešte pred schválením  

          záverečného účtu spoločnosti vo valnom zhromaždení spoločnosti Ledrov spol.  

          s r.o.Lednické Rovne, nakoľko do podania konsolidovaných výkazov 2013,  t.j.  

          20.06.2014,  sa nekonalo valné zhromaždenie spoločnosti Ledrov so 100% účasťou  

          obce na prerokovanie účtovnej závierky za rok 2013. 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v  € 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

5.1. Pohľadávky 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2012 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 

roka   

35.452,33 5.911,75 

Pohľadávky zo zostatkovou dobou splatnosti od 1 

roka do 5 rokov vrátane  

0 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   15.721,59 24.314,98 

 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2012 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 

roka   

124.902,34 814.640,62 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 

roka do 5 rokov vrátane  

714.922,22 766.511,58 

Záväzky  po lehote splatnosti   95.274,00 76.741,07 

   

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
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- nárast krátkodobých pohľadávok so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka v  netto 

hodnote v roku 2013 oproti roku 2012 o 29.540,58 € a to najmä u pohľadávok 

nedaňových, pokles pohľadávok po lehote splatnosti o 8.593,39 €. 

-  

- pokles záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  v roku 2013 oproti roku 2012 

o 689.738,28 €, hlavne na účte 321 investičný dodávateľ na akciu Rekonštrukcia 

Námestia Slobody Lednické Rovne,   taktiež došlo i k poklesu záväzkov po lehote 

splatnosti oproti roku 2012. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2012 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   69.309,04 70.582,38 

Pohľadávky po lehote splatnosti   15.721,59 24.314,98 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2012 

Záväzky do lehoty splatnosti   1.631.817,74 2.160.910,95 

Záväzky po lehote splatnosti   101.728,91 88.114,64 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

pokles pohľadávok do lehoty splatnosti v roku 2013 oproti roku 2012 o 1.273,34 € 

pokles pohľadávok po lehote splatnosti v roku 2013 oproti roku 2012 o 8.593,39 € 

pokles záväzkov do lehoty splatnosti v roku 2013 oproti roku 2012 o 529.093,21 € 

nárast záväzkov po lehote splatnosti v roku 2013 oproti roku 2012 o 13.614,27 €. 

 

6.  Hospodársky výsledok v  eurách  

a)  Za materskú účtovnú jednotku 

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov  

 

 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  Suma  € 

a) tržby za vlastné výkony  a tovar 602 - Tržby z predaja služieb 10.533,53 

 Príjmy z predaja popolníc, prefakturácia plynu, 

vody, el.energie, zúčtovanie služieb za r.2012-

RZ-nájomné domy 

 

b) daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

632 - Daňové výnosy samosprávy 

Podielové dane od DÚ=825.299,02 

Daň z nehnuteľností = 220.757,02 

Daň za psa = 1.165,58 

1.047.975,0

8 
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Daň-popl.za užívanie VP=753,46 

 633 - Výnosy z poplatkov  

Správne poplatky=22.129,76 

Komunálny odpad=141.255,00 

Znečistenie ovzdušia=756,54 

164.141,30 

c) finančné výnosy 641 - Tržby z predaja nehnuteľnosti 3.840,00 

d) zúčtovanie rezerv 653 - zúčtovanie rezerv 26.427,36 

 693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov 

zo ŠR 

42.552,37 

 694 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov zo 

ŠR 

326.721,36 

 699 - Výnosy samosprávy  z odvodu  

rozpočtových   

         Príjmov ZŠ a MŠ 

19.297,40 

e) ostatné výnosy 644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky 

z omeškania: 

         Pokuty uložené obecnou polícou  = 

400,00 

         a pokuty zaslané   na účet obce 

z ministerstva     

         vnútra = 65,00 

465,00 

 648 - Ostatné výnosy,nájom bytového 

a nebytového    

          priestoru: 

          ŠFRB = 58.085,52 

          Nebytové priestory=31.774,85 

         Služobné byty = 1.082,64 

90.943,01 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  Suma   

a) spotrebované nákupy 501 - Spotreba materiálu : nákup časopisov, 

publikácií, čistiacich a hygienických 

prostriedkov, pracovných a ochranných 

prostriedkov, kancelársky papier, kancelárske 

potreby, spotreba PHM, olejov, a všeobecného  

materiálu 

28.332,99 

 502 - Spotreba energie: spotreba elektrickej 

energie, vody, plynu, tepla-para,  

70.211,97 

b) služby  511 - Opravy a udržiavanie: oprava strojov-

traktor, osobné vozidlá, oprava objektov 

49.715,41 

 512 – Cestovné: na školenie vlastných 

zamestnancov 

197,49 

 513 - Náklady na reprezentáciu  6.664,30 

 518 - Ostatné služby  169.440,44 

c) osobné náklady 521 - Mzdové náklady  279.767,48 

 524 - Zákonné sociálne náklady 94.833,96 

d) dane a poplatky  527- Zákonné sociálne náklady: PN náhrada do 

10 dní, prídel do SF, ochranné pomôcky 

16.135,06 
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 538 - Ostatné dane a poplatky : ... za uloženie 

odpadu 

39.394,31 

e) odpisy, rezervy a opravné položky 551 - Odpisy  DNM a DHM 513.728,28 

 553 - Tvorba ostatných rezerv: rezerva na 

nevyčerp.RD r.2013=16,994,31, 

Rezerva na odvody=5,939,51  

Rezerva na audit=2.000,00 

24.933,82 

 562 – Úroky: z úverov v SLZaRB 

a Primabanke, ŠFRB 

64.763,90 

 568 - Ostatné finančné náklady: bankové 

poplatky, poistenie budov, osôb,vozidiel 

13.750,27 

f) náklady na transfery a náklady 

z odvodu príjmov 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, 

VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC: 

-bežný transfer z obce do RO-MŠ=180.629,00 

-bežný transfer z obce do RO-ŠJ ZŠ=40.011,00 

-bežný transfer z obce do RO-ŠKD 

ZŠ=5.731,00 

-Zúčtovanie odpisov z KV zriaď.-ZŠ=7.936,44 

-Zúčtovanie odpisov z KV zriaď.-MŠ=697,56 

-Zúčtovanie odpisov z KV -5%zriaď.-

ZŠ=1.207,68 

-Zúčtovanie odpisov z KV –EF-cudzí.-

ZŠ=20.193,36 

-Zúčtovanie odpisov z KV –ŠR-cudzí.-

ZŠ=2.375,64 

-MŠ-vlastné príjmy-prevod z obce=9.101,91 

-ZŠ-vlastné príjmy-prevod z obce=10.195,49 

 

278.079,08 

 585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, 

VÚC ostatným subjektov verejnej správy: 

Príspevok na záujmovú činnosť CVČ a Červený 

kríž 

1.455,88 

 586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, 

VÚC subjektov mimo verejnej 

správy:Príspevok na Farský úrad Lednické 

Rovne-energie-kostol 

6.300,00 

 546 - Odpis pohľadávky: odpis 

nedobyt.pohľadávky-Jáňa-nájom ŠFRB-

nájomný byt r.2009 

1.668,16 

 548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť: 

Členské príspevky do združení=2.069,77, UP-

odvod za nepln.zamest.ZŤP=930,00 

RP-záškoláctvo=1.535,32 

Výpomoce  prestárlym občanom=230,00 

 

 

4.765,09 

 549 - Manká a škody: odpis zmarenej investície 

Koring FD 32/011 

2.400,00 

Osobitné náklady podľa zákona 

o účtovníctve 

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej 

spoločnosti v členení na náklady za: 
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§ 18 ods.6 

 - overenie účtovnej závierky za rok 2012 2.000,00 

 

 

Hospodársky výsledok k 31.12.2013 pred zdanení bol  zisk  66.250,28 € 

 výnosy = 1.732.922,30 €  -  náklady = 1.666.667,64 €                                                            

Hospodársky výsledok k 31.12.2012 po zdanení bol  zisk   205.259,69 € 

 výnosy = 1.739.010,13 € -  náklady = 1.533.742,04 €                                                            

b)  Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Náklady 3 807 018,81 3 783 542,41 

50 – Spotrebované nákupy 1 218 841,75 1 021 549,21 

51 – Služby 293 947,32 271 694,39 

52 – Osobné náklady 1 518 863,45 1 380 133,78 

53 – Služby 5 079,38 43 667,31 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 77 909,69 15 572,54 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

535 215,77 902 219,18 

56 – Finančné náklady 151 161,45 140 950,12 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
6 000 7 755,88 

59 – Dane z príjmov 8,61 5,02 

Výnosy 3 879 202,33 3 925 729,94 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 360 366,09 1 409 359,88 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0 0 

62 – Aktivácia 142 671 118 658 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 006 483,27 1 210 984 

64 – Ostatné výnosy 316 993,32 97 255,71 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

50 702,66 50 446,81 

66 – Finančné výnosy 220 107,31 

67 – Mimoriadne výnosy 985,95 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
1 000 780,04 1 038 918,23 
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alebo VÚC 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 72 174,91 + 142 182,51 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov : 

Najväčšiu položku nákladov z prevádzkovej činnosti v konsolidovanom celku tvorili osobné 

náklady a to  36,48  %. Spotrebované nákupy tvorili 26,99 % z celkových nákladov. Finančné 

náklady sa znížili v porovnaní s rokom 2012 a  tvorili  3,73   % z celkových nákladov. 

Celkové náklady konsolidovaného celku v roku 2013  klesli v porovnaní s rokom 2012 

o 23 476,40  €. 

Najväčšiu položku výnosov z prevádzkovej činnosti tvorili daňové a colné výnosy 

z poplatkov a to  30,85  %.  Celkové výnosy konsolidovaného celku v roku 2013 stúpli 

v porovnaní s rokom 2012  o 46.527,61  €. 

Celkové výnosy v konsolidovanom celku dosiahli v roku 2013 výšku 3 925  729,94  € 

a celkové náklady výšku  3 783 542,41  €.   

 Hospodársky výsledok konsolidovaného celku po zdanení  za rok 2013  bol  zisk + 142 

182,51 € .  

V porovnaní s rokom 2012,  kedy  výsledkom hospodárenia po zdanení bol zisk + 72 174,91 

€.  

V roku 2013 v konsolidovanom celku bola vykonávaná podnikateľská činnosť u spoločnosti 

Ledrov s r.o. Lednické Rovne so 100% účasťou obce, ktorá je  súčasťou konsolidovaného 

celku. 

Konsolidačné operácie – vylúčenie vzájomných vzťahov medzi materskou a  dcérskymi  

ÚJ. 

       V rámci úplnej konsolidácie bola vykonaná eliminácia – vylúčenie vzájomných 

transakcií ( pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitálu ) – po identifikovaní 

vzájomných transakcií medzi ÚJ konsolidovaného celku sa tieto transakcie eliminujú.  

 

 

 

 

 

 



42 

 

Základná škola, Lednické Rovne Suma  Účet 

MD 

Účet D 

Konsolidácia nákladov/výnosov za odvoz kom. odpadu 429,24 633 518 

Konsolidácia nákladov/výnosov z odvodu vlastných 

príjmov 

10 195,49 699 588 

Konsolidácia nákladov/výnosov na BT z rozpočtu obce do 

RO/ŠJ a ŠKD 

45 742 691 584 

Konsolidácia pohľadávok / záväzkov – zúčtovanie KT 

z obce  

474 170,81 355 355 

Konsolidácia nákladov/výnosov na KT z rozpočtu obce 

do RO 

31 713,12 692 584 

Konsolidácia nákladov/výnosov potraviny od Ledrov-

u/bez DPH/ 

162,04 602 501 

Konsolidácia nákladov/výnosov–opravy  od Ledrov-u/bez 

DPH/ 

38,50 602 511 

Konsolidácia pohľadávok / záväzkov – voči Ledrov-u-

potraviny 

0,48 321 311 

Spolu  : 562 451,68   

 

 

Materská  škola, Lednické Rovne Suma  Účet 

MD 

Účet D 

Konsolidácia nákladov/výnosov za odvoz kom. 

odpadu 

20,44 633 538 

Konsolidácia nákladov/výnosov nájom za MŠ 9 480,24 648 518 

Konsolidácia nákladov/výnosov z odvodu vlastných 

príjmov 

9 101,91 699 588 

Konsolidácia nákladov/výnosov na BT z rozpočtu 

obce do RO 

180 629,00 691 584 

Konsolidácia nákladov/výnosov na KT z rozpočtu 

obce do RO 

697,56 692 584 

Konsolidácia pohľadávok / záväzkov – zúčtovanie KT 

z obce  

1.394,88 355 355 

Konsolidácia pohľadávok / záväzkov 6.177,24 321 318 
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Konsolidácia nákladov/výnosov potraviny od Ledrov-

u/bez DPH/ 

1 241,78 602 501 

Konsolidácia pohľadávok / záväzkov – voči Ledrov-u-

potraviny 

53,16 321 311 

Spolu : 208 796,21   

 

 

Ledrov spol. s r.o., Led.Rovne-obchodná 

spoločnosť-/bez DPH/ 

Suma  Účet 

MD 

Účet D 

Konsolidácia nákladov/výnosov za odvoz kom. 

odpadu 

682,70 633 518 

Konsolidácia nákladov/výnosov-Fa-prefakt.nákladov z 

obce   

434,14 602 502 

Konsolidácia nákladov/výnosov-Fa-vývoz odpadu 

a služby-Ledrov-obec    

65 228,00 602 518 

Konsolidácia pohľadávok / záväzkov –  Ledrov - obec  6 237,37 321 311 

Konsolidácia kapitálu-podiel obce v Ledrov-e- 100% 6 638,78 427 061 

Spolu : 79 220,99   

 

 

7.  Ostatné  dôležité informácie  

7.1   Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 obec Lednické Rovne poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce :  

Žiadateľ dotácie 

 

Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 

Farský úrad Lednické Rovne - bežné výdavky na 

kultúrnu pamiatku - kostol a kaplnka 

6 300,00 

Slovenský rybársky zväz LR - bežné výdavky 473,60 

Bežecký klub Lednické Rovne - bežné výdavky 115,70 

Spolu : 6 889,30 
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7.2    Významné investičné akcie v roku 2013 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013 : 

- Rekonštrukcia Námestia Slobody Lednické Rovne     527 592,92  €, 

- Rekonštrukcia Námestia Slobody Lednické Rovne- 

  Verejné osvetlenie a rozhlas     97.568,44   €,                                                                                              

Stavebná realizácia uvedených akcií bola stavebne realizovaná už v predchádzajúcom 

kalendárnom roku. V roku 2013 bola finančná realizácia. Na obidve investičné akcie – 

spoluúčasť oprávnených výdavkov obec Lednické Rovne získala finančné prostriedky z EF. 

 

 

7.3     Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcom roku  : 

- Kanalizácia na Ulici Sv. Anny Lednické Rovne, 

- Výstavba chodníka pre peších od železničného priecestia až ku Kaplnke Sv. Anny, 

vrátane osvetlenia, 

- Úprava a rozšírenie parkovacích miest v miestnej časti Súhradka, Majer a Staré 

Dvory, 

- Realizácia opravy chodníka pre peších  v Súhradke, vrátane osvetlenia, doplnenie 

lavičiek, 

- Háj, sanácia starých drevených budov, upraviť priestory, z časti vykonať 

oddychovú zónu a zeleň, 

- V spolupráci s energetickými závodmi realizovať výstavbu novej trafostanice 

v časti Medné, a tým zabezpečiť možnosť ďalšej výstavby rodinných domov, 

 

7.4    Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec  Lednické Rovne nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení 

účtovného obdobia.  

 

                                                                                                    Ing. Ľuboš Savara         

                                                                                                        starosta obce 

Vypracovali : 

Bc. Jozef Hollan                                                                       

Mgr. Mária Balážová                                                                                            

                                                

V Lednických Rovniach, dňa 10. 11. 2014 
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Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka za rok 2013 : Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke za rok 2013 

 Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2013  : Konsolidovaná Súvaha, 

Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky,  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2013, 
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Príloha č. 2 : Erb obce Lednické Rovne 

 

 
 

Príloha č. 2 : Zástava obce Lednické Rovne 

 

 
 

Príloha č. 2 : Pečať obce Lednické Rovne 
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Príloha č. 3 : Fotografie obce Lednické Rovne – Námestie Slobody po rekonštrukcií 
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Príloha č. 3 : Fotografie obce Lednické Rovne – Námestie Slobody po rekonštrukcií 
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Príloha č. 3 : Fotografie obce Lednické Rovne – kúpalisko 
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Príloha č. 3 : Fotografie obce Lednické Rovne – Základná škola po rekonštrukcií 

 

 

 
 

 

 

 


